
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1016 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DO CONTRATO Nº 20220415. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE 
JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES  
E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ 08.563.328/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO CLEDEILSON COELHO 
GOMES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Processo Carona Nº 2021080501-CA e 
seus anexos e nos termos do Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
demais alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro 
de 2022. PERÍODO PRORROGADO: 01 de outubro de 2022 à 31 de 
dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: JOSÉ PAULO DIÓGENES DE 
AQUINO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - FRANCISCO CLEDEILSON COELHO 
GOMES representante da empresa PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI. Jaguaribara/CE, 30 de setembro de 2022 - 
MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO- Fiscal de Contratos da Secretaria 
de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20220490        
 
ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022083101-TP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
CONTRATADA(O).....: CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E 
PROCESSAMENTO S/S LTDA-EPP 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 
LOA PARA O ANO DE 2023, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
1201.041220002.2.116 Gestão e Manut. das Atividades da Sec. de 
Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.35.00 
Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de R$ 
23.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 30 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro 
de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 30 de Setembro de 2022 
 
Portaria nº 013/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 

Contrato nº. 20220490    
Ref. Processo nº. 2022083101-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 
LOA PARA O ANO DE 2023, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria de Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 
de Administração e Finanças, como CONTRATANTE e CONASP 
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S LTDA-
EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FRANCISCO FELIPE PINHEIRO DE 
FREITAS, MATRÍCULA nº 0005434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Setembro de 2022. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 272/2022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria da Assistência Social, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a Limoeiro do 
Norte no(s) dia(s) 21/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para resolver assuntos da secretaria, devendo 
a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1016 
i 

página | 2  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 273/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
21/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Micael Weslley 
Pinheiro de 

Souza 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 274/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
21/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 
 

PORTARIA Nº 275/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
21/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 276/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 
Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselhei
ro Tutelar 

02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 277/2022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1016 
i 

página | 3  

  

Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselhei
ra Tutelar 

02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 278/2022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 
Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 279/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 
Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 280/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 
Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Micael Weslley 
Pinheiro de 

Souza 

Conselhei
ro Tutelar 

02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 281/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para levar servidores da secretaria, 
para participar da 11ª Turma da Oficina “Conselheiros Tutelares e 
a Proteção Social na Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 
8hs às 17hs na Câmara Municipal de Vereadores, situada na 
Avenida Marilândia, 81 Centro, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1016 
i 

página | 4  

  

PORTARIA Nº 282/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para levar servidores da secretaria, 
para participar da 11ª Turma da Oficina “Conselheiros Tutelares e 
a Proteção Social na Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 
8hs às 17hs na Câmara Municipal de Vereadores, situada na 
Avenida Marilândia, 81 Centro, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 02 50,00 R$ 
100,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 

****************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 283/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 
Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Kamila Queiros 
Rodrigues 

Assistente 
Social 

02 80,00 R$ 
160,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 284/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
22/09/2022 e 23/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para participar da 11ª Turma da 
Oficina “Conselheiros Tutelares e a Proteção Social na 
Perspectiva do SUAS” que acontecerá das 8hs às 17hs na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Avenida Marilândia, 81 
Centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisca 
Betânia Batista 

Carneiro 

Diretor do 
Centro de 
Referênci

a de 
Assistênci
a Social - 

CRAS 

02 80,00 R$ 
160,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 285/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 
27/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 286/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 
27/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1016 
i 

página | 5  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

****************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 287/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 
27/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 288/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
29/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Micael Weslley 
Pinheiro de 

Souza 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

PORTARIA Nº 289/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
29/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 290/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
29/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 291/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria da Assistência Social, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a Jaguaretama 
no(s) dia(s) 29/09/2022 a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para resolver assuntos da secretaria, devendo 
a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 30 de setembro de 2022                                                                                         Edição N.º 1016 
i 

página | 6  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton 
Pinheiro de 

Freitas 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


